
COMUNE DI FINALE LIGURE
(PROVINCIA DI SAVONA)

Deliberazione della Giunta Comunale

Nr. Prog. 27

OGGETTO: Intitolazione del  laboratorio di  cucina dell’IPSAR “A.  Migliorini” di  Finale 
Ligure all’ex studentessa Janira D’Amato deceduta il 7 aprile 2017.

L’anno duemilaventitre questo giorno due del mese di Febbraio alle ore 09:00 convocata con appositi 
avvisi si è riunita nella solita sala delle adunanze la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

N. NOMINATIVO Presente Assente

1 FRASCHERELLI UGO x

2 GUZZI ANDREA x

3 BRICHETTO CLARA x

4 ROSA MARILENA x

5 DE SCIORA FRANCO x

6 RESCIGNO MASSIMO x

Assiste il Segretario Generale: Dott.ssa Isabella Cerisola.

Assenti giustificati i Sigg.: Andrea Guzzi

Il  Sig.  Ugo Frascherelli,  nella sua qualità  di  Sindaco,  assume la presidenza e,  constatata la  legalità  
dell'adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  la  Giunta  Comunale  a  deliberare  sugli  oggetti  iscritti 
all'ordine del giorno.

Comunicata ai Capigruppo
"Art.125, D.Lgs. 267/2000"



N. 27

OGGETTO: Intitolazione del laboratorio di  cucina dell’IPSAR “A.  Migliorini” di  Finale Ligure 
all’ex studentessa Janira D’Amato deceduta il 7 aprile 2017.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO  CHE l'Istituto  superiore  Alberghiero  Migliorni  a  Finale  Ligure  ha 
approvato   all'Unanimitá, nel Consiglio di Istituto che si è  tenuto il 12 dicembre 2022, la 
iniziativa di intitolare la sala di laboratorio cucina sito a piano terra, alla ex studentessa  
Janira D'Amato, vittima di femminicidio il 7 aprile 2017;

VISTA la comunicazione dell'Ufficio scolastico provinciale nota prot. 43666 del 27 
dicembre 2022, con la quale è stata comunicata al Comune di Finale ligure la iniziativa, e il 
tempestivo riscontro positivo da parte del Sindaco nota prot. 44156 del 29 dicembre 2022;

PRECISATO che il Ministero della Istruzione e del merito, con Nota prot 1180 del 
10 gennaio 2023, richiamando la Circolare ministeriale n.  313 del  12 novembre 1980, 
richiedeva  la  valutazione  della  Giunta  comunale  in  merito  alla  iniziativa  in  parola,  in 
considerazione  del  procedimento  che  prevede  l'acquisizione  di  parere  da  parte  di 
Amministrazione comunale, del Prefetto e Ministero dell'Interno;

RILEVATO che  la  disciplina  di  riferimento,  Circolare  ministeriale  n  313  del  12 
novembre 1980, fa riferimento a intitolazione di istituti o aule scolastiche anche a persone 
decedute da meno di dieci anni;

RITENUTO CHE ogni iniziativa tesa a contrastare il fenomeno del femminicidio e 
degli atti di violenza in genere, è  ritenuta altamente meritevole di promozione e sostegno 
da parte della Amministrazione del Comune,  a deterrenza delle forme di violenza che 
costituiscono  una  pervasiva  presenza  nella  societá, e  che  devono  essere  contrastate 
soprattutto nei luoghi di   crescita,  formazione personale, scolastica e professionale dei 
giovani;

ATTESO che  l'intitolazione  di  una  sala  di  laboratorio  di  cucina,  costituisca  un 
elemento permanente di memoria della giovane vittima, nel luogo della sua formazione 
scolastica, e possa suscitare riflessione e sensibilizzazione su un tema drammaticamente 
attuale, recando contenuti riferibili ad un modello culturale in un contesto strutturante ed 
educativo a tutela di giovani adolescenti;

CONSIDERATO che  la  votazione  unanime  del  Consiglio  di  Istituto,  organo 
collegiale  che esprime la  rappresentanza anche degli  studenti,  conferma il  sentimento 
comune e la necessitá, di puntare e sostenere ogni iniziativa concreta o opera intellettuale 
volta a ricordare le vittime di violenza, a elevare il livello di attenzione sul  fenomeno della 
violenza affinchè sia precocemente individuato e contrastato;

RITENUTO pertanto di  confermare la valutazione positiva della Amministrazione 
comunale in merito alla richiesta dell'Istituto Scolastico provinciale  e dell'Istituto superiore 
Alberghiero Migliorini, al fine di consentire il completamento dell'iter autorizzatorio per la 
intitolazione della sala di laboratorio;

VISTO  il  parere di regolarità tecnica  espresso  ai sensi dell'art.  49  del Decreto 
Legislativo n. 267/2000  riportato  in calce al presente atto;



VISTO l'art. 48 del Decreto Legislativo n.267/2000 che  fissa le competenze della 
Giunta Comunale;

All'unanimità dei voti, espressi a norma di Legge;

D E L I B E R A

1. Di   approvare  per  le  motivazioni  citate  in  premessa  la  intitolazione  della  sala 
laboratorio sita al piano terra dell'Istituto Alberghiero Migliorini di Finale Ligure alla 
giovane  ex  studentessa,  vittima  di  violenza,  Janira  D'Amato,  deceduta 
drammaticamente il 7 aprile 2017.

2. Di demandare al responsabile dei Servizi Pubblica Istruzione i conseguenti atti di 
comunicazione  all'Istituto  scolastico  provinciale  al  fine  di  dare  compimento  del 
procedimento autorizzatorio ai sensi della vigente normativa.

3. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, espressa nelle forme di legge, il  
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi  dell'art.  134,  ultimo 
comma, del D.Lgs. 267/2000. 

4. Di  dare  atto  che la  presente  deliberazione sarà  esecutiva  a  partire  dal  decimo 
giorno successivo alla sua pubblicazione.

ATTESTAZIONI E PARERI
(AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267 DEL 18.08.2000)

Il  Responsabile  DIRIGENZA  AREA  1,  Dott.ssa  Isabella  Cerisola,  ha  espresso,  sulla 
presente deliberazione, parere Favorevole

    IL RESPONSABILE    
F.to Dott.ssa Isabella Cerisola

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Generale
F.to  Dott.ssa Isabella Cerisola

Il Sindaco
F.to  Ugo Frascherelli

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate 


